



BORTZIRIETAN EUSKARA BIZIBERRITZEKO

III. PLAN ESTRATEGIKOA (2026-2031)

- KUDEAKETA PLANA 2026 -

Bortzirietan Euskara Biziberritzeko III. Plan Estrategikoak 2025ean herritar eta eragileekin egindako parte hartze prozesua du oinarri. Plana 2026tik 2031 bitartean garatuko du Bortzirietako Zerbitzuen Mankomunitateko Euskara Zerbitzuak. Horretarako beharrezkoa izanen da eragile aunitzen arteko elkarlana, baita baliabide pertsonal eta material egokiak ere.

Plana idazterakoan hagitx kontuan hartu da mankomunitate berriaren sorrera. Izan ere, erakunde horretako organoak eratu eta abian jarri behar dira, tartean euskara zerbitzuari dagokion batzordea. Garrantzitsua izanen da batzorde horren sorrera, plan honen garapena eta jarraipena gidatzeari eta ebaluatzeari dagokionez.

Beraz, hauxe da plan orokor horren lehen urteko kudeaketa plana, 2026 urteari dagokiona. Hurrengo atalaren irakurketa errazteko, erabiltzen den terminologia modu honetan ulertu behar da:

Ildo estrategikoak: Plan estrategikoak proposatzen dituen zazpi multzo, ardatz edo eragin eremu nagusiak dira:

1. Haur eta gaztetxoek sozializazioa (0-16 urte).
2. Ezagutza/gaitasuna.
3. Erabilera/elkarreragina.
4. Jarrera/motibazioak.
5. Gobernantza eta antolaketa.
6. Komunikazioa.
7. Ikerketa/sistematizazioa.

Arloak: Ildo estrategikoen barne arloak ditugu, eragin eremu edo esparru zehatzagoak (21). Arlo bakoitzak helburu zehatz bat esleitu diogu.

Ekimenak: Ekintza multzoak edo eragiteko norabide batzuk biltzen dira ekimenetan. Arlo batean lantzen diren aspektu ezberdinak bereizteko balio dute (54). Gerta liteke ekimen batzuk urte zehatz honetan ekintzarik ez izatea. Halere, kudeaketa planean agertzen dira.

Ekintzak: Planaren muina dira eta eraldaketa helburuak lortzeko jarduera zehatzak. Planean aurreikusi diren helburuak lortzeko zer egingen dugun adierazten dute modu laburrean (2026an 124 ekintza). Izartxoan duten ekintzak arduradun tekniko eta politikoei nahiz herritar eta eragileek parte hartze prozesuan proposatutakoak dira. Izan ere, plana garatu ahal izateko eragile aunitzen arteko elkarlana beharrezkoa izanen da, baita baliabide pertsonal eta material egokiak ere.

Kudeaketa planarekin batera horri dagokion aurrekontua ere aurkeztu da. Halere, ekintza guzietan ez dute aurrekonturik behar, eragite edo elkarlanaren bidez garatzekoak direlako.

1. ILDO ESTRATEGIKOA		HAUR ETA GAZTETXOEN SOZIALIZAZIOA (0-16)	
1.1 ETXEA	HELBURUA	Familiei baliabideak eskaintzea eta haien euskararekiko motibazioa elikatzea etxe giroan euskararen presentzia ahalik eta handiena izan dadin eta jarrera aktiboa izan dezaten haurrak euskaraz hezteko eta sozializatzeko garaian.	
	Ekimena	1.1.1 Familiekin euskararen aldeko sentsibilizazioa landu eta baliabideak eskaini	
	Ekintza	1) Haur jaioberrien familientzako materiala banatu (<i>Ongi etorri, jaioberri</i>)	Urtero
	Ekintza	2) Familiei haurren lehen eskolatzeko garaiko materiala banatu (<i>Familia eta eskola norabide berean</i>)	Urtero
	Ekintza	3) Familiei haurren aisialdia euskara izatearen garrantziaren inguruko materiala banatu (<i>Eta eskolatik kanpo, zer?</i>)	Urtero
	Ekintza	4) Familiei haurren kultur kontsumorako baliabideen berri eman (<i>Euskarazko produktuen katalogoa</i>)	Urtero
	Ekintza	5) Familiei haurren adin ezberdinetan bidaltzen zaien materiala berrikusi eta berrargitaratu, mendialdeko euskara zerbitzuekin batera.	2026
	Ekintza *	6) Gurasoentzako hitzaldiak, tailerrak, erakusketak... antolatu, hizkuntza ohituretan eragiteko, haurrak euskaraz heztearen garrantziaz jabetarazteko eta eskura dituzten baliabideen berri emateko/heziketa soziolinguistikoa.	Urtero
	Ekimena	1.1.2 era.eus webgunea elikatu	
	Ekintza	9) era.eus webgunea elikatu eta hedatu.	Jarraia
1.2 ESKOLA	HELBURUA	Bortzirietako ikastetxeak euskararen arnagune bihurtzea eta haur guzietan bereziki kanpotik edozein adinetan iristen direnek, euskarazko murgiltze eremuan ikasteko aukera izanzen dutela bermatzea.	
	Ekimena	1.2.1 H.eus Mahaia koordinatu eta jarraipena egin	
	Ekintza	10) H.eus Mahaia kudeatu	Jarraia
	Ekintza	11) H.eus Mahaiaren 2023-2026 planaren ebaluazioa egin	2026
	Ekintza	12) H.eus Mahaiaren 2026-2029 aldirako plana osatu	2026
	Ekimena	1.2.2 Ikastetxeetan euskararekiko sentsibilizazioa landu eta baliabideak eskaini	
	Ekintza	16) Ikastetxeetako hizkuntza irizpideei jarraipena egin eta laguntza eskaini.	Jarraia
	Ekintza	17) Ikastetxeetan UEMaren Hedatu programa sustatu, sistematizatu eta jarraipena egin	Jarraia
	Ekintza	18) Ikasleei hezkuntza soziolinguistikoa eskaini	Urtero
	Ekintza *	19) Irakasleei hezkuntza soziolinguistikoa eskaini	Urtero
	Ekintza *	21) Ikastetxeetan bertako hizkera landu (unitate didaktikoak, gidaliburuak, tutorialak...)	2026
	Ekimena	1.2.3 Jatorri anitzeko ikasleen euskalduntzea bermatu	
	Ekintza	24) Jatorri anitzeko ikasleei harrera linguistikoa egin	Urtero
	Ekintza *	25) Jatorri anitzeko familiak D eredura bideratzeko kanpaina egin hezkuntzaren maila guzietan. Mezuak hainbat hizkuntzatan helarazi.	Urtero
	Ekintza*	26) Etorri berriak euren seme-alabek euskara ikastearen onuraz konbentzitu immigrazioko jatorria duten herritarren	Urtero

		konplizitatearekin eta euren esperientzia oinarri: euskara ikastea beharrezkoa da integratzeko, nahiz eta adin batekin ailegatu	
	Ekintza	27) Ikastetxeetan gurasoak harrera egiteko aktibatu eta aholkularitza eskani. Guraso harreragileen programa abian paratu	Urtero
	Ekintza	28) Ikastetxeetan hizkuntza harrera planak sustatu eta jarraipena egin	Urtero
1.3 AISIALDIA	HELBURUA	Haur eta gaztetxo guziei, bereziki kanpotik etorritakoei, euskarazko eta kalitatezko aisialdi eskaintza bermatzea	
	Ekimena	1.3.1 Haur eta gaztetxoei euskarazko udalekuak eskaini	
	Ekintza	29) Udaleku irekiak antolatu	Urtero
	Ekintza	31) Mugaldeko Udalekuak antolatu	Urtero
	Ekimena	32) Euskarazko udaleku itxiak sustatu eta horien berri eman	Urtero
	Ekimena	1.3.2 Jatorri anitzeko haurrei euskarazko aisialdirako eskaintza bermatu	
	Ekintza	33) Eskolan euskaraz ikasteko zailtasunak dituzten ikasleentzako indartze saioak antolatu (<i>Solasean</i>)	Urtero
	Ekintza	35) Eskolatik kanpo euskara indartzeko baliabideen berri eman (adibidez, <i>Euskaraz Kilika</i>)	Jarraia
	Ekimena	1.3.3 Haur eta gaztetxoen artean euskararekiko sentsibilizazioa landu eta erabilera sustatu	
	Ekimena	1.3.4 Teknikarien sareko Aisialdi Lantaldean parte hartu	
	Ekintza	40) Teknikarien sareko Aisialdi Lantaldea kudeatu	Jarraia
	Ekintza	41) Sareko 2025-2028 Aisialdi Proiektuko jarduerak garatu	Jarraia

2.	ILDO ESTRATEGIKOA	EZAGUTZA / GAITASUNA	
2.1 HELDUEN EUSKALDUNTZE-ALFABETATZEA	HELBURUA	Euskara ez dakiten herritarrek euskara ikastea eta horretarako baliabideak zein dirulaguntzak eskaintzea, ezagutzaren unibertsalizazioa ipar	
	Ekimena	2.1.1 Helduen euskalduntze-alfabetatzea sustatu eta hiztun berriei aitortza egin	
	Ekintza	43) Helduen euskalduntze-alfabetatzea sustatu iraunkorki eta matrikulazio kanpainen bidez, betiere hiztun berriei aitortza eginez, Baztan-Bidasoko eta gainerako euskara zerbitzuekin elkarlanean	Urtero
	Ekimena	2.1.2 Euskara ikasteko ikastaroak, baliabideak zein dirulaguntzak eskaini	
	Ekintza	44) Xede taldeen araberrako ikastaro bereziak sustatu eta eskaini: etorri berrientzako oinarrizko euskara ikastaroak, oinarrizko ulermena eskuratzea bideratutakoak, euskalkiaren ingurukoak, hitanoa lantzekoak, eta abar	Urtero
	Ekintza	46) Euskara ikasleei dirulaguntzak eman eta doakotasunaren inguruko mezua etengabe zabaldtu	Urtero
	Ekintza	47) Bortzirietako Euskaltegiarekin elkarlan hitzarmena garatu: koordinatu eta diruz lagundu	Urtero
2.2 IKASTETIK ERABILTZERAKO	HELBURUA	Euskara ikasleek euskara erabiltzeko urratsa egitea	
	Ekimena	2.2.1 Euskara ikasleei euskara erabiltzeko eta hiztun aktibo bilakatzeko aukerak eta bitartekoak eskaini	
	Ekintza	49) <i>Solaslaguna</i> egitasmoa eskaini Baztan eta Malerreko euskara zerbitzuekin elkarlanean eta egitasmoaren oihartzuna handitu	Urtero
	Ekintza	50) Nafarroako euskara zerbitzuekin elkarlanean Elaide webgunea eskaini euskara ikasleei: informazioa, baliabideak, euskarazko ekitaldiak, etab. Webgunea elikatu eta hedatu	Jarraia
	Ekimena	2.2.2 Teknikarien sareko Elaide Lantaldean parte hartu	

	Ekintza	52) Teknikarien sareko Elaide Lantaldea kudeatu	Jarraia
	Ekintza	53) Sareko 2025-2028 Elaide Proiektuko jarduerak garatu	Jarraia

3.	ILDO ESTRATEGIKOA	ERABILERA / ELKARRERAGINA	
3.1 TOKIKO ADMINISTRAZIOA	HELBURUA	Tokiko administrazioan euskara lan eta zerbitzu hizkuntza izatea, eta herritarren hizkuntza eskubideak bermatzea	
	Ekimena	3.1.1 Bortzirietako tokiko administrazioetako langileen hizkuntza eskakizunak egokitu eta euskarazko formakuntza bermatu	
	Ekintza	55) Bortzirietako langile publikoen hizkuntza eskakizunak zehaztu eta langileen kontratazioan euskararen ezagutza egiaztatu, gainerako euskara zerbitzuekin eta Euskarabidearekin elkarlanean	Jarraia
	Ekintza	56) Hizkuntza eskakizunen txostena berritu	2026
	Ekintza*	59) Udal langile eta hautetsiei euskarazko formakuntza eskaini, UEMArekin elkarlanean	2026
	Ekintza*	60) Zaharren egoitzetako langileen euskalduntze planak diseinatu eta garatu	2026
	Ekimena	3.1.2 Bortzirietako tokiko erakundeetako erabilera planak osatu eta jarraipena egin	
	Ekintza	61) Toki entitate eta zerbitzu publikoetako erabilera planak garatu, UEMArekin elkarlanean	Jarraia
	Ekintza	62) Bortzirietako Zerbitzuen Mankomunitatearen hizkuntza irizpideak zehaztu, erabilera plana diseinatu eta garatu, UEMArekin elkarlanean	2026
	Ekimena	3.1.3 Bortzirietako arduradun tekniko eta politikoak ahaldundu	
	Ekimena	3.1.4 Herritarrek euskarazko zerbitzu publikoak izan ditzaten eragin eta udalerri euskaldunak zaindu	
	Ekintza	65) Goragoko administrazio eta zerbitzu publikoetan herritarrek euskarazko zerbitzua izan dezaten eragin, UEMArekin elkarlanean	Jarraia
	Ekintza	66) Osasun zerbitzu publikoak euskaraz izan daitezen eragin	Jarraia
	Ekintza	67) Udalerri euskaldunak zaintzeko neurriak hartu eta hizkuntza eraginaren neurketak egin (ELE), UEMArekin elkarlanean	Jarraia
	Ekintza	68) Errenta aitortpena euskaraz egiteko kanpaina egin, UEMArekin elkarlanean	Urtero
3.2 ARLO SOZIOEKONOMIKOA	HELBURUA	Arlo sozioekonomikoan euskarazko zerbitzu eskaera eta eskaintza sustatzea eta erabilera areagotzea	
	Ekimena	3.2.1 Merkataritza, ostalaritza eta zerbitzuetan euskarazko eskaintza eta eskaria sustatu	
	Ekintza	69) HEEE: Merkataritza, ostalaritza eta zerbitzuetan euskarazko zerbitzua sustatu eta herritarren eskaera aktibatu, Baztan-Bidasoko euskara zerbitzuekin eta merkatarien elkarteekin elkarlanean	Urtero
	Ekintza	72) Etorri berrientzako materiala eskuratu, ikastaroen berri eman eta uler saioak eskaini	Urtero
	Ekintza	73) Establezimendu berriak irekitzeko hizkuntza baldintza eta gomendioak zehaztu	2026
	Ekintza	74) Establezimenduei dirulaguntzak eskaini: hizkuntza paisaia eta ingurune digitala euskaratzea, Bai Euskarari ziurtagiria, etab	Urtero
	Ekimena	3.2.2 Industrian eta lantegi pribatuetan euskararen erabilera areagotu	

	Ekintza	78) Enpresen foroa antolatu eta kudeatu. Elkarlana bideratu: mankomunitateak, enpresak, sindikatuak, euskaltegia, institutua, udalak, garapen agentzia, Bor-bor, etab.	Jarraia
	Ekintza *	82) Enpresetan euskara planak bultzatu	Urtero
	Ekimena	3.2.3 Adinekoen zaintza arloa landu: erabiltzaileak sentsibilizatu eta langileei informazioa, baliabideak eta laguntza eskaini, gizarte zerbitzuekin elkarlanean	
	Ekimena	3.2.4 Turismoaren arloko eragileak sentsibilizatu eta Bortzirietara datozen bisitariei euskararen murgiltzeko aukerak eskaini	
	Ekintza	88) Bisitariei euskararen berri emanen dieten euskarriak eskaini	Urtero
3.3 AISIALDIA, KULTURA ETA KIROLA	HELBURUA	Aisialdian, kirolean eta kulturen euskarazko eskaintza orokortzea eta arlo hauek euskararen erabilera erosoarako gune bilakatzea	
	Ekimena	3.3.1 Udalen menpeko euskarazko aisialdi eta kirol eskaintza orokortu eta haur eta gaztetxoek kasuan bermatu	
	Ekimena	3.3.2 Elkarrekin eta klubak euskarazko aisialdi eta kirol eskaintza orokortu eta haur eta gaztetxoek kasuan bermatu	
	Ekintza	96) Solaslagun egitasmoaren baitako aisialdi ekintzak herritar guztiei eskaini komunitatea sendotzeko	Urtero
	Ekimena	3.3.3 Arlo pribatuaren euskarazko aisialdi eta kirol eskaintza orokortu eta haur eta gaztetxoek kasuan bermatu	
	Ekimena	3.3.4 Euskararen sorkuntza, transmisioa eta kontsumoa sustatu	
	Ekintza	99) Bortzirietako Bertso Eskolaren jarduna sustatu eta babestu	Urtero
	Ekintza	100) Kultur ekitaldiak antolatu, herriz herriko euskalgintzako egituren eskutik	Urtero
	Ekintza	101) Euskaraz irakurtzeko zaletasuna bultzatu: <i>Literatura-Geraldia</i>	Urtero
	Ekintza	102) Bertze erakundeek antolatzen dituzten kultur ekitaldietan lagundu (<i>Gora-gora Fest, Usaldunak garen ezker...</i>)	Urtero
	Ekimena	3.4.1 Euskarazko tokiko komunikabideak diruz lagundu	
	Ekintza	103) Ttipi-ttapa Fundazioarekin dirulaguntza hitzarmena kudeatu	Urtero
	Ekintza	104) Xorroxin Irratia Kultur Elkarrekin dirulaguntza hitzarmena kudeatu	Urtero
3.5 HIZKUNTZAREN KALITATEA, BERTAKO HIZKERA ETA HITANOAK	HELBURUA	Eremu guzietan kalitatezko euskara erabil dadin bultzatzea, eta Bortzirietako hizkeraren eta hitanoaren erabilera sustatzea	
	Ekimena	3.5.1 Euskararen erabilera egokia eta zuzena sustatu	
	Ekintza	106) Euskarazko testuak orrazteko zerbitzua eskaini	Jarraia
	Ekimena	3.5.2 Bortzirietako hizkeraren erabilera sustatu	
	Ekintza *	107) Bortzirietako hizkeraren gaineko formakuntza eskaini	2026
	Ekintza	108) Bortzirietako hizkeraren ezaugarriak biltzen dituen argitalpena egin	2026
	Ekintza *	109) Bertako hizkera ahoz nahiz idatziz erabiltzeko irizpideak osatu eta euskarri ezberdinen bidez zabaltzeko	2026
	Ekintza	110) Mota guzietako testuak Bortzirietako hizkerara egokitzeko zerbitzua eskaini	Jarraia
	Ekimena	3.5.3 Hitanoaren erabilera sustatu	

4. ILDO ESTRATEGIKOA		JARRERA/MOTIBAZIOAK	
4.1 AKTIBAZIOA ETA SENTSIBILIZAZIOA	HELBURUA	Herritarrak euskararekiko sentsibilizatzea eta ahalik eta egoera gehienetan euskara erabiltzeko ahalduntzea eta aktibatzea	
	Ekimena	4.1.1 Herritarrak euskararekiko sentsibilizatu eta kontzientziatu	
	Ekintza	114) Euskararen Nazioarteko Egunaren harira, kanpaina eta mezu instituzionala zabaldu	Urtero
	Ekintza	117) Hizkuntza gutituekin lan egiten duten erakunde eta pertsonen lana sustatu (<i>Garabide</i>)	Urtero
	Ekintza	119) Korrika sustatu	2026-2028-2030
	Ekimena	4.1.2 Euskal hiztunak ahaldundu eta euskara erabiltzeko jokabideak sendotu	
	Ekintza *	121) Herritar eta kolektiboei heziketa soziolinguistikoa eskaini (euskararen egoera, hizkuntza sozializazioaren ikuspegia, euskararen biziberritzea, euskara mundu globalizatuan, euskara defendatzeko arrazoibideiak...)	Urtero
	Ekimena	4.1.3 Arnasguneak zaindu	
	Ekintza	127) Arnasguneei buruzko tailerrak eta saioak antolatu	Jarraia
Ekintza	128) Arnasguneak zaintzeko kanpainak eta ekimenak sustatu (<i>Arnasa gara, Arnasetik...</i>), UEMAren elkarlanean	Urtero	
4.2 HARRERA LINGUISTIKOA ETA ANIZTASUNA	HELBURUA	Bortzirietan etorri berrien eta immigrazioko jatorria duten herritarren integrazio linguisiko eta kulturala laguntzea, euskararen bizitasunari eutsita, eta hizkuntza eta kultura aniztasuna ardatz dituen integrazio inklusibo eta harmoniatsua ipar	
	Ekimena	4.2.1 Etorri berriei harrera linguistikoa egin eta informazioa eta baliabideak eskaini, herritar eta eragileekin elkarlanean	
	Ekintza	129) Migrazio, harrera, integrazio, arrazakeria gaiei buruzko azterketa eskatu aholkularitza bati: abian ditugun egitasmoen eta zabalitzen ditugun mezuen egokitasunaren inguruan	2026
	Ekintza*	130) Harreraguneetan euskararen inguruko informazioa eta baliabideen berri eman: erroldatze garaian, ikastetxeetan, gizarte zerbitzuetan, etab. Idatzizko euskarriak eta ikus-entzunezkoak erabili, hainbat hizkuntzatan (xede taldeetara ailegatzeko informazioa egokitu eta eskuaragarri paratu, gaztelaniaz eta bertze hizkuntzetan)	Jarraia
	Ekintza*	131) Udal langile, gizarte langile eta ikastetxeetako zuzendariekin elkarlanean etorri berriei informazioa eta baliabideak eskuratzeko modua adostu	2026
	Ekintza	133) Harrera saioak egin udaletan eragileekin elkarlanean, eta immigrazioko jatorria duten herritarren parte hartzearekin	Urtero
	Ekintza	135) Harrera egiteko prest dauden herritarren zerrenda sortu (mentoreak) eta etorri berriei baliabideak eskaini	2026
	Ekintza	136) Ekitaldietan aldibereko itzulpena egiteko herritar boluntarioen zerrenda osatu	2026
	Ekimena	4.2.2 Immigrazioko jatorria duten herritarren integrazio inklusibo eta harmoniatsua lagundu, herritarrak sentsibilizatu eta elkarguneak sortu, euskara eta hizkuntza zein kultura aniztasuna harrotasun eta kohesio iturritzat hartuta	
	Ekintza*	139) Solaslagun egitasmoaren barne harrera bikote edo taldeak sortu, elkartruckerako (ohiturak, kultur erreferenteak,	Urtero

		ospakizunak, tokiak, etab.) eta maila apalean euskara praktikatzeko	
	Ekintza*	140) Etorri berriak Korrikara gonbidatu eta korrikaren berri hainbat hizkuntzatan eman	2026-2028-2030
	Ekintza	142) Migrazio eta aniztasunaren inguruko sentibilizazio ekimenak, topaketak, kultur elkartrukeak, bestak, hitzaldiak, mahai-inguruak, kanpainak, trebakuntzak etab. antolatu	Urtero
	Ekintza	143) Bortzirietako hizkuntza eta kultura aniztasun taldea dinamizatu berdintasun zerbitzuarekin elkarlanean eta migratzaileen harrera zein integrazioa helburu sortzen diren dinamiketa parte hartu euskararen zehar lerrokotasuna azpimarratuta	Jarraia
	Ekintza*	145) Euskal hiztunen jarrerak etorri berri eta hiztun berriekiko aztertu eta jarrera zein praktika egokiak sustatu. UEMaren <i>Egin nirekin ere euskaraz</i> zabaldu	Urtero
4.3 HIZKUNTZA ESKUBIDEAK	HELBURUA	Hizkuntza eskubideen defentsa egitea eta herritarrei horretarako baliabideak eskaintzea	
	Ekimena	4.3.1 Hizkuntza eskubideen berri eman	
	Ekimena	4.3.2 Hizkuntza eskubideen urraketen gaineko intzidentziak jaso eta bideratzen lagundu	
	Ekintza	148) Hizkuntza eskubideen urraketen erregistroa sortu eta jarraipena egin	Jarraia
	Ekintza	149) Herritar eta eragileei hizkuntza eskubideen urraketen gaineko intzidentziak kudeatzen lagundu	Jarraia

5.	ILDO ESTRATEGIKOA	GOBERNANTZA ETA ANTOLAKETA	
5.1 PLANAREN JARRAIPENA ETA EBALUAZIOA	HELBURUA	Plan estrategikoa garatzea eta jarraipen nahiz ebaluazio egokia egitea	
	Ekimena	5.1.1 Urtez urteko kudeaketa plana prestatu	
	Ekintza	150) Urtez urteko kudeaketa plana prestatu eta proposatu	Urtero
	Ekintza	151) Euskara zerbitzuaren aurrekontua prestatu eta proposatu	Urtero
	Ekimena	5.1.2 Planaren jarraipena eta ebaluazioa egin	
	Ekintza	152) Planaren jarraipena egin zerbitzuen mankomunitatearen baitan eratzen den organoan	Urtero
	Ekintza	153) Urtez urteko kudeaketa planen ebaluazioa eta memoria egin	Urtero
	Ekimena	5.1.3 Hurrengo plan estrategikoa (2032-2037) prestatu	
5.2 EUSKARA ZERBITZUAREN EGITURA	HELBURUA	Zerbitzuen mankomunitate berrian euskara zerbitzuaren egitura eta funtzionamendu berria martxan paratzea	
	Ekimena	5.2.1 Euskara zerbitzuaren egitura eta funtzionamendua antolatu	
	Ekintza	157) Toki aldaketa egin	2026
	Ekintza	158) Mankomunitatearen organoetan parte hartu edo horietarako dokumentazioa prestatu, behar denean	Jarraia
	Ekintza	159) Euskara zerbitzuaren menpeko parte hartze batzordea antolatu eta funtzionamendurako erregelamendua osatu	2026
	Ekimena	5.2.2 Euskara zerbitzuaren menpeko parte hartze batzordea kudeatu	
	Ekintza	160) Batzordea osatu	2026
	Ekintza	161) Batzordea kudeatu, antolatu eta dinamizatu	Jarraia
	Ekimena	5.2.3 Mankomunitateko zerbitzu ezberdinen arteko elkarlana sustatu	
	Ekintza	162) Elkarlanerako oinarriak landu gainerako zerbitzuekin batera	2026

	Ekintza	163) Berdintasun zerbitzuarekin hasitako elkarlanari jarraipena eman	Jarraia
5.3 ELKARLANA	HELBURUA	Tokiko nahiz Euskal Herriko euskalgintzarekin eta eragile ezberdinekin elkarlana sustatzea	
	Ekimena	5.3.1 Bortzirietako euskalgintzarekin elkarlanean aritu	
	Ekintza	165) Bor-bor mugimenduarekin elkarlanean aritu	Jarraia
	Ekintza *	166) Herriz herriko egiturekin elkarlanean aritu (beharrezkoa bada, egitura horiek sortu)	Jarraia
	Ekimena	5.3.2 Euskara teknikarien sarearekin elkarlanean aritu	
	Ekintza	167) Teknikarien sareko bileretan parte hartu	Jarraia
	Ekintza	168) Harremanen eta Komunikazioaren Lantaldean parte hartu eta jarduerak garatu	Jarraia
	Ekintza	169) Proiektuen Lantaldean parte hartu eta jarduerak garatu	Jarraia
	Ekimena	5.3.3 UEMArekin elkarlanean aritu	
	Ekintza	171) Herriz herriko jarraipen bileretan parte hartu	Jarraia
	Ekintza	172) Udalerriko planak garatzen lagundu	Jarraia
	Ekimena	5.3.4 Bertzelako eragileekin elkarlanean aritu	
	Ekintza	173) Berako hezkuntza foroan parte hartu	Jarraia
	Ekintza	174) Taupa, Korrika, Kontseilua...eta euskalgintzako gainerako eragileekin elkarlanean aritu	Jarraia
	Ekintza	175) Euskalgintzatik harago, biziberritze plana garatzeko beharrezkoak diren eragileekin elkarlanean aritu	Jarraia
5.4 KUDEAKETA	HELBURUA	Euskara zerbitzuaren menpeko administrazio prozedurak kudeatzea eta jarraipena egitea	
	Ekimena	5.4.1 Euskalgintzako eragileentzako dirulaguntzak kudeatu	
	Ekintza	176) Mankomunitatearen dirulaguntzen plan estrategikoa berritu	2026
	Ekintza	177) Dirulaguntzak kudeatu	Urtero
	Ekimena	5.4.2 Euskara zerbitzuaren administrazio prozedurak kudeatu	
	Ekintza	178) Euskara zerbitzuaren espediente administratiboak kudeatu	Jarraia
	Ekintza	179) Euskara zerbitzuaren artxiboa kudeatu	Jarraia
	Ekimena	5.4.3 Giza baliabideak eta talde teknikoa kudeatu	
	Ekintza	180) Laneko gaiak (egutegia, oporrak, baimenak...) kudeatu eta koordinatu	Jarraia
	Ekintza	181) Teknikarien ordezkapenetarako deialdia eta zerrenda kudeatu eta jarraipena egin	Jarraia

6.	ILDO ESTRATEGIKOA	KOMUNIKAZIOA	
6.1 ZERBITZU MANKOMUNITATEAREN KOMUNIKAZIOA	HELBURUA	Zerbitzuen mankomunitatearen komunikazio estrategia adostea	
	Ekimena	6.1.1 Zerbitzuen mankomunitatearen komunikazio politika finkatu	
	Ekintza	182) Mankomunitatearen komunikazio irizpide orokorrak eta zerbitzu bakoitzarenak adostu	2026
	Ekimena	6.1.2 Euskara zerbitzuaren komunikazio egokirako irizpideak ezarri	
	Ekintza	185) Euskara zerbitzuaren webgunea elikatu	Jarraia
	Ekintza	186) Informazio buletinak osatu eta hedatu	Jarraia

7. ILDO ESTRATEGIKOA		IKERKETA, GARAPENA ETA BERRIKUNTZA	
7.1 IKERKETA SOZIOLINGUISTIKOA	HELBURUA	Bortzirietako ikerketa soziolinguistikoa ekoiztu eta hedatzea, eta eskualdez gaindiko eragileekin elkarlanean ezagutza soziolinguistikoa osatzen eta garatzen laguntzea	
	Ekimena	7.1.1 Bortzirietako egoera soziolinguistikoa aztertu	
	Ekintza	187) Zentsuko datuak jaso eta ustiatu	2026-2031
	Ekintza	188) Kale neurketa egin Soziolinguistika Klusterrarekin eta UEMArekin elkarlanean	2026-2031
	Ekintza	189) Bortzirietako ikastetxeetako matrikulazio datuak bildu eta bilakaera aztertu (etorri berrien datuak barne)	Urtero
	Ekintza	190) Bortzirietako euskaltegiko datuak bildu eta bilakaera aztertu	Urtero
	Ekimena	7.1.2 (Bortzirietako) egoera soziolinguistikoari zabalkundea eman	
	Ekintza	194) UEMArekin, gainerako euskara zerbitzuekin eta bertzelako eragileekin ikerketa soziolinguistikoan eta horren hedapenean aitzinera egiteko elkarlanean aritu	Jarraia
7.2 ETENGABEKO TREBAKUNTZA	HELBURUA	Teknikarien etengabeko formakuntza ziurtatzea	
	Ekimena	7.2.1 Etengabeko formakuntza antolatu eta egikaritu	
	Ekintza	197) Soziolinguistikari eta hizkuntza plangintzari dagokion trebakuntza jaso	Urtero
	Ekintza	198) Tresna teknologiko berriei dagokien trebakuntza jaso	Jarraia
	Ekintza	200) Mankomunitatearen zereginetarako sortzen diren beharrei erantzuteko trebakuntza jaso	Jarraia
	Ekintza	201) Zehar lerroko gaiei dagokien trebakuntza jaso: generoa, aniztasuna, ingurumena, etab.	Jarraia